PORTARIA Nº 012/2024

Data: 30 de janeiro de 2024

Constitui e dá posse aos membros das Comissões Permanentes e Comissão Especial para o Ano Legislativo de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Iago Mella, Presidente da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

· Considerando o acordo estabelecido entre os parlamentares na formação das comissões;

· Considerando o disposto no § 1º e § 6º do art. 8º, combinado com o art. 25 do Regimento Interno desta Casa;

· Considerando a necessidade de formação das Comissões, para apreciação de Proposituras para o início da Sessão Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1° Estabelecer que o número de membros efetivos de cada Comissão será de 3 (três) parlamentares.

Art. 2º Constituir e dar posse aos membros das Comissões Permanentes e Especial, escolhidos conforme proclamação dos eleitos mediante acordo entre os parlamentares, com base no Artigo 8° do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorriso, para exarar parecer às matérias de sua competência específica, conforme determina o Artigo 28 do Regimento Interno.

Parágrafo único. Os membros empossados em cada Comissão de que trata o caput deste artigo, com seus respectivos cargos são os seguintes:

1) COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

Presidente: Rodrigo Machado

Vice-presidente: Diogo Kriguer

Secretário: Celso Kozak
2) COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO:

Presidente: Diogo Kriguer

Vice-presidente: Celso Kozak

Secretário: Rodrigo Machado
3) COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL:

Presidente: Damiani
Vice-presidente: Jane Delalibera

Secretário: Mauricio Gomes

4) COMISSÃO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS:

Presidente: Mauricio Gomes

Vice-presidente: Zé da Pantanal

Secretário: Acacio Ambrosini
5) COMISSÃO DE ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE:

Presidente: Celso Kozak
Vice-presidente: Jane Delalibera

Secretário: Zé da Pantanal

6) COMISSÃO ESPECIAL DE HONRARIAS:

Presidente: Acacio Ambrosini
Vice-presidente: Rodrigo Machado
Secretário: Wanderley Paulo
Art. 3° O mandato dos membros de cada Comissão se encerra em 31 de dezembro de 2024.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 30 de janeiro de 2024.
IAGO MELLA

Presidente

Vereador Podemos

	REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

	PUBLICADO no Mural da Câmara Municipal de Sorriso, em:

____/_____/__________

PUBLICADO no DOC/TCE-MT, em:

____/_____/__________
Edição________________ Página_______

De acordo:

	ACACIO AMBROSINI
Vereador REPUBLICANOS
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	DAMIANI
Vereador PSDB
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador MDB

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador PROGRESSISTAS
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB